
A. TITEL

Verdrag van Nice houdende wijziging van het Verdrag betreffende de
Europese Unie, de Verdragen tot oprichting van de Europese

Gemeenschappen en sommige bijbehorende akten;
(met Protocollen en Verklaringen)

Nice, 26 februari 2001

B. TEKST

De Nederlandse tekst van het Verdrag is geplaatst in Trb. 2001, 47.
Zie ook Trb. 2001, 74 voor correcties in de Nederlandse tekst.
Zie rubriek J van Trb. 2004, 10 voor de tekst van het Besluit van de

Raad van 15 juli 2003 tot wijziging van het statuut van het Hof van Jus-
titie.

Zie Trb. 2004, 333 voor de tekst van het Besluit van de Raad van
26 april 2004 tot wijziging van de artikelen 51 en 54 van het statuut van
het Hof van Justitie.

Het Protocol betreffende het statuut van het Hof van Justitie wordt
gewijzigd door Besluit 2005/696/EG, Euratom van de Raad van de
Europese Unie van 3 oktober 2005, waarvan de tekst als volgt luidt:

3 (2001) Nr. 6

T R A C T A T E N B L A D
VAN HET

K O N I N K R I J K D E R N E D E R L A N D E N

JAARGANG 2006 Nr. 11



Besluit van de Raad van 3 oktober 2005 tot wijziging van het
protocol betreffende het statuut van het Hof van Justitie, houdende

vaststelling van de wijze waarop en de grenzen waarbinnen het
Hof van Justitie de beslissingen van het Gerecht van eerste aanleg

kan heroverwegen
(2005/696/EG, Euratom)

De Raad van de Europese Unie,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap,
en met name op artikel 225, leden 2 en 3, en artikel 245, tweede alinea,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap
voor Atoomenergie, en met name op artikel 140 A, leden 2 en 3, en arti-
kel 160, tweede alinea,

Gezien het verzoek van het Hof van Justitie van 12 september 2003,

Gezien het advies van het Europees Parlement van 10 februari 2004,

Gezien het advies van de Commissie van 11 februari 2005,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Artikel 225, leden 2 en 3, van het EG-Verdrag, zoals gewijzigd
bij artikel 2, punt 31, van het Verdrag van Nice bepaalt:

,,2. Het Gerecht van eerste aanleg is bevoegd kennis te nemen van
de beroepen die worden ingesteld tegen de beslissingen van de
krachtens artikel 225A ingestelde rechterlijke kamers.
De beslissingen die het Gerecht van eerste aanleg op grond van dit
lid geeft, kunnen op de wijze en binnen de grenzen die in het sta-
tuut worden bepaald bij uitzondering door het Hof van Justitie
worden heroverwogen, wanneer er een ernstig gevaar bestaat dat
de eenheid of de samenhang van het gemeenschapsrecht wordt
aangetast.
3. Het Gerecht van eerste aanleg is bevoegd kennis te nemen van
prejudiciële vragen die worden voorgelegd uit hoofde van artikel
234 en beperkt blijven tot specifieke, in het statuut bepaalde aan-
gelegenheden.
Wanneer het Gerecht van eerste aanleg van oordeel is dat in een
zaak een principiële beslissing moet worden genomen die van
invloed kan zijn op de eenheid of de samenhang van het
Gemeenschapsrecht, kan het de zaak naar het Hof van Justitie ver-
wijzen voor een uitspraak.
De beslissingen die het Gerecht van eerste aanleg over prejudiciële
vragen geeft, kunnen op de wijze en binnen de grenzen die in het
statuut worden bepaald bij uitzondering door het Hof van Justitie
worden heroverwogen, wanneer er een ernstig gevaar bestaat dat
de eenheid of de samenhang van het gemeenschapsrecht wordt
aangetast.’’.

211



(2) Artikel 140 A, leden 2 en 3, van het EGA-Verdrag is op verge-
lijkbare wijze gewijzigd bij artikel 3, punt 13, van het Verdrag van Nice.

(3) Met deze wijzigingen is gedeeltelijk rekening gehouden in artikel
62 van het Protocol betreffende het statuut van het Hof van Justitie van
de Europese Gemeenschappen, dat bepaalt: ,,In de in artikel 225, leden
2 en 3, van het EG-Verdrag en artikel 140A, leden 2 en 3, van het EGA-
Verdrag bedoelde gevallen kan de eerste advocaat-generaal het Hof
voorstellen, de beslissing van het Gerecht te heroverwegen, wanneer hij
van oordeel is dat er een ernstig risico bestaat dat de eenheid of de
samenhang van het gemeenschapsrecht wordt aangetast.

Het voorstel moet binnen een maand na de uitspraak van het Gerecht
gedaan worden. Het Hof beslist binnen een maand na het door de eerste
advocaat-generaal gedane voorstel of heroverweging van de uitspraak
noodzakelijk is.’’.

(4) Overeenkomstig de aan de Slotakte van het Verdrag van Nice
gehechte Verklaring nr. 13 moeten de bepalingen betreffende de herover-
weging van de arresten van het Gerecht op beslissingen van de rechter-
lijke kamers en over prejudiciële vragen worden vastgesteld, welke
nader dienen te regelen:

,,– de rol van de partijen in de procedure voor het Hof van Justi-
tie, teneinde de bescherming van hun rechten te waarborgen;
– de gevolgen van de heroverwegingsprocedure voor het execu-
toire karakter van de beslissing van het Gerecht van eerste aanleg;
– de gevolgen van de beslissing van het Hof van Justitie voor het
geschil tussen de partijen.’’,

Besluit:

Artikel 1

Het huidige artikel 62 bis van het Protocol betreffende het statuut van
het Hof van Justitie wordt artikel 62 ter en de volgende artikelen wor-
den ingevoegd:

,,Artikel 62 bis
Het Hof doet, op basis van het dossier dat het Gerecht hem doet toe-

komen, in het kader van een spoedprocedure uitspraak op de vragen
waarop de heroverweging betrekking heeft.

De in artikel 23 bedoelde belanghebbenden en de partijen in de pro-
cedure voor het Gerecht in de gevallen omschreven in artikel 225, lid 2,
van het EG-Verdrag en in artikel 140A, lid 2, van het EGA-Verdrag heb-
ben het recht om over de vragen waarop de heroverweging betrekking
heeft, bij het Hof memories of schriftelijke opmerkingen in te dienen
binnen een daartoe gestelde termijn.

Het Hof kan besluiten een mondelinge behandeling te openen alvo-
rens uitspraak te doen.

3 11



Artikel 62 ter
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 242 en 243 van het

EG-Verdrag hebben het voorstel tot heroverweging en het besluit om de
heroverwegingsprocedure te openen, in de gevallen bedoeld in artikel
225, lid 2, van het EG-Verdrag en in artikel 140A, lid 2, van het EGA-
Verdrag geen schorsende werking. Indien het Hof vaststelt dat de een-
heid of de samenhang van het Gemeenschapsrecht door de beslissing
van het Gerecht wordt aangetast, verwijst het de zaak naar het Gerecht,
dat gebonden is aan de rechtsvragen die door het Hof zijn beslist; het
Hof kan verklaren welke gevolgen van de beslissing van het Gerecht ten
aanzien van de partijen in het geschil als definitief moeten worden
beschouwd. Indien de oplossing van het geschil, gelet op het resultaat
van de heroverweging, evenwel voortvloeit uit de feitelijke vaststelling
waarop de beslissing van het Gerecht is gebaseerd, doet het Hof de zaak
zelf af.

In de in artikel 225, lid 3, van het EG-Verdrag en artikel 140A, lid 3,
van het EGA-Verdrag bedoelde gevallen en indien geen voorstel tot her-
overweging is ingediend of geen besluit tot opening van de
heroverwegingsprocedure is genomen, wordt het antwoord of worden de
antwoorden van het Gerecht op de hem gestelde vragen bindend bij het
verstrijken van de daartoe in artikel 62, tweede alinea, vastgestelde ter-
mijn. Is er wel een heroverwegingsprocedure geopend, dan wordt het
antwoord of worden de antwoorden waarvan de heroverweging wordt
gevraagd, bindend na afloop van deze procedure, behoudens anders-
luidende beslissing van het Hof. Wanneer het Hof van oordeel is dat de
eenheid of de samenhang van het Gemeenschapsrecht door de beslissing
van het Gerecht wordt aan getast, wordt het antwoord van het Gerecht
op de vragen waarop de heroverweging betrekking heeft, vervangen
door het antwoord van het Hof.’’.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn bekendmaking in het
Publicatieblad van de Europese Unie.

GEDAAN te Luxemburg, 3 oktober 2005.

Voor de Raad

De voorzitter

D. ALEXANDER

De tekst van het onderhavige Besluit is eveneens afgedrukt in Pb. EU
L 266 van 11 oktober 2005, blz. 60 en 61.

411



D. PARLEMENT

Zie Trb. 2003, 27 en Trb. 2004, 333.

Het Besluit van 3 oktober 2005 behoeft ingevolge artikel 245 van het
Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap niet de goedkeu-
ring van de Staten-Generaal.

G. INWERKINGTREDING

Zie Trb. 2003, 27 en Trb. 2004, 333.

Het Besluit van 3 oktober 2005 is ingevolge artikel 2 van datzelfde
Besluit in werking getreden op 11 oktober 2005.

J. VERWIJZINGEN

Voor verwijzingen en overige verdragsgegevens, zie Trb. 2001, 47,
Trb. 2003, 27, Trb. 2004, 10 en Trb. 2004, 333.

Verwijzingen

Titel : Protocol betreffende het Statuut van het Hof van
Justitie van de Europese Economische Gemeen-
schap;

Laatste Trb. : Trb. 2004, 77

Titel : Besluit van de Raad in de samenstelling van de
Staatshoofden en regeringsleiders inzake een wijzi-
ging van artikel 10.2 van de Statuten van het
Europees Stelsel van Centrale Banken en van de
Europese Centrale Bank (2003/223/EG);
Brussel, 21 maart 2003

Laatste Trb. : Trb. 2004, 122

Uitgegeven de zesentwintigste januari 2006.

De Minister van Buitenlandse Zaken,

B. R. BOT

5 11

TRB4008
ISSN 0920 - 2218
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2006


